



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۰۲

عبد الغفور لېوال

## د سولې او جگړې افسانه

ډېکشنېريو د انگریزي Narrative؛ افسانه، کیسه، روایت او د یوه فکر روایتی کرښه ترجمه کړې ده. په سیاسي ادبیاتو کې د یوه سیاسي - پوځي بهیر یا لوري هغې فکري کرښې ته هم وايي، چې دغه جریان ورڅخه انگیزه و الهام اخلي.

شاوخوا څلوېښت کاله پخوا په افغانستان کې دوو ښکېلو لوریو د جگړې پر افسانه (Narrative) ټینګار کاوه او په خلکو کې هم د جگړې لپاره انگیزه وه. د دواړو لوریو خپرونو د توپک انځورونه خپرول او توپک سپېڅلی ګڼل کېده. د تنظیمونو په نښانونو کې غبرګو تورو د غنم وړیو ځای نیولی و، په کابل کې ان د لیکوالو انجمن په رسمي لوګو کې هم د قلم ترڅنګ د یوه توپک انځور و.

کلونه واوښتل، بشمېره سرونه ورغړېدل او د وینو سیندونه وبهېدل، ایله چې دغه افسانه (Narrative) واوښته، اوس نو د سولې سپینه کوتره وه / ده، چې هرځای نېغه نېغه کیږي، خو سوله لاهم نه شته.

سوله به راشي. مهمه دا ده، چې عامه اندود (ذهنیت) Public Mentality د سولې په لوري اوښتی او حاکم ذهنیت د سولې د افسانې Narrative په بهیر کې جاري دی.

اوس نو د جگړه خوښیو ځواکونو لپاره سخته څه، چې ناممکنه ده، خلک جگړې ته وهڅوي. دوه درې لسيزې وړاندې که چا د سولې خبره کړې وای؛ مات شوی، ډارن، بېغیرته او خاین ګڼل کېده، خو اوس هرلوری هڅه کوي، خپل مخالف په دې تورن کړي، چې د سولې مخه نیسي.

د جگړې لپاره د انگیزې پای داسې دی، لکه ستاسو په تیلیفون کې چې برېښنازېرمه (چارج) پای ته رسېدلی وي، تاسو پوهېږئ، چې څو ثانيې روسته تیلیفون مرکېږي، نو باید خپلې روستې مهمې خبرې وکړئ.

برېښنازېرمه د تیلیفون ماهیوي روایت یا افسانه Narrative وګڼئ، تیلیفون به درسره وي، خو کار به نه کوي. تر دې روسته به د جگړې له لوریو سره وسله وي، خو کارولی به یې نه شي، ځکه انگیزه یا د اوږدولو روایت Narrative به یې نه وي.

که د جگړې ښکتنیو کرښو او توپکوالو یوځل د سوله ییز، انسانی او عادي ژوند خوند ولید او د انسانوژني لپاره یې فکري - رواني تومنه (برېښنازېرمه، چارج، روایت، Narrative) مړ شو، بیا نو ډېره خواري بویه، چې بېرته یې د جگړې کرښو ته واستوی.

هغه دوښمن پردې، چې د افغانستان په جگړه کې یې د خپلو ګټو لپاره پانګونه کړې وه، ځکه په دې ورځو کې وارخطا دي، چې په کوزنیو کرښو کې له جگړې کرکه له ورايه ویني.

د اورکم او اوربند خوند د جگړې چارج روستیو ثانیو ته رسولی دی، وارخطایي همدلته ده، هر لوری باید روستې خبرې وکړي او که نه دا تیلیفون مړ کیږي.

وروستې ثانیې دي، په دیپلوماتیکه ژبه او پوښ کې خبرو ته وخت نه شته، که نه د بهرنیو چارو کوم وزیر به د یوه بل هېواد ملت ته د داسې یا هسې کولو قوماندې ورکړي؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی